1170, abril, 12
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, dóna a Pere d’Estanya, la seva muller 

Ermessén, Guillem d’Aspremont i la seva dona Alez una vinya 
amb els primers ceps i els imposa totes les càrregues annexes al 
cens, com el dret de retracte. 

 A.  ACL, fons d’Àger, , doc. 148, Car. 1913.
 B.  Cartulari, doc. 227, f. 106v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futu-
ris, quod ego, Raimundus abbas, cum omni conuentu sancti Petri 
donatores sumus tibi, Petro de Stagna et uxori tue, Ermessen, et 
tibi, Guillelmo de Aspremont, et uxori tue, Alez, de una terra ad 
plantacionem. Tali pactu damus uobis ut plantetis eam uineam 
et, quando erit plantata, habeatis uos primam cercham. Recepta 
ista prima cercha, habeamus nos medietatem de omni expleto 
qui inde exierit, et uos aliam medietatem. Nos autem in opere 
uinaeae mittemus medietatem, uidelicet ad cauar et ad podar et 
ad exabrir. Et, si uolueritis eam uindere nec in pignus mittere, 
primitus dicite nobis et, si nos eam capere nolumus, mittite eam 
uestris consimilibus qui hoc pacto teneant illam ut uos tenetis; 
et ne eam uendatis nec impignoretis militibus nec clericis, et 
habeatis eam uos et posterita uestra per secula cuncta. Et ne 
eligatis alium seniorem neque patronem nisi nos et successores 
nostros uos nec posterita uestra. Et abet afrontaciones ipsa terra 
de I parte in Sugner, de alia in Casset, de tercia uel de quarta 
in nos, donatores.

Acta carta II idus aprile anno ab incarnacione Domni Mº 
Cº LXXº.

Sign+um Raimundi, abbatis.1 Sign+um Petri, prioris Castel-
lionis. Sign+um Guillelmi Romani, prioris. Sign+um Bernardi Exa-
belli. Sign+um Bernardi Petri Guillelmi. Sign+um Petri Bertrandi. 
Sign+um Elie. Sign+um Petri de Montcenis. Sign+um Arnalli de 
Cass. Sign+um Bernardi Castensis.

Bernardus, subdiachonus, rogatus scripsit sub die et anno 
quo + supra.

1. La primera b esborrada.
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423

1170, novembre, 17. Cervera
Davant de l’arquebisbe de Tarragona, Hug, Arnau, bisbe d’Urgell, i Ra-

mon, abat de Sant Pere d’Àger, signen un principi d’acord arran 
de les disputes entre ambdós pel que fa a la possessió i gaudiment 
de l’església de la Suda de Balaguer, les tres esglésies (Covet, Graell 
i Alentorn) i l’església d’Artesa. Àger gaudirà de la Suda, Covet, 
Artesa i de les esglésies situades al marge dret de la Noguera Palla-
resa; Urgell tindrà dret a Graell, Alentorn i a les esglésies del marge 
esquerre de la Noguera amb totes les prerrogatives episcopals. A 
les ubicades al marge dret de la Noguera Pallaresa, l’església d’Àger 
rebrà del bisbe el crisma, ordenacions i consagracions. L’abat 
d’Àger accepta tot allò dit als paràgrafs anteriors, tenint en compte 
sempre la decisió de la Santa Seu i els privilegis adquirits.

 B.  ACU, LDEV, doc. 940, f. 270r. 
 B’.  ACU, LDEV. doc. 944, f. 271r-v.
 D.  Cartulari, doc. 79, f. 47r-48r.
 E.  Resumen, doc. 286.
 a.  BARAUT, Diplomatari... doc. 1653, pp. 176-177.

Hugo,1 sola Dei dignacione Tarragonensis2 archiepiscopus 
apostolice sedis legatus, uenerabili fratri Ar[nallo], Vrgellensi epis-
copo, et dilecto filio R, Agerensi abbati,3 salutem et dileccionem. 
Causam que inter uos et ecclesias uobis comissas, super capella, 
uidelicet, Zude de Balager et tribus ecclesiis, scilicet, de Coheded4 
et de Graniilo5 et de Alentorn ac iure episcopali et quibusdam aliis 
dinoscitur agitata, ex precepto6 domini pape Alexandrii diligenter 
audiuimus et eam in nostra presentia7 multis uicibus fecimus 
pertractari; postremo, cum hanc essemus iudicio terminare parati, 
uobis placuit ipsam magis quam sententia8 amicabili paccione 
finire. Et ne ad inuicem gratis facta conuencio ualeat obliuione 
perire, petentibus partibus, eam scripto libuit comendare et posi-
tum memorie firmiter et inuiolabiliter obseruandam relinquere. 
Primo igitur inter uos sponte conuenit ut Agerensis abbas et eius 
ecclesia capellam Zude de Balager cum omnibus suis oblacionibus 
necnon et terciam9 partem omnium decimarum10 et primiciarum et 
defunccionum et oblacionum uille de Balager et eorum uidelicet 
omnium ubi nec quartam accipit integre et absque ulla contradic-
cione terciam partem habeat et quiete possideat, excepto baptisma 
et sepulture,11 quae ad maiorem ipsius loci ecclesiam de iure spec-
tant et pertinent, et ipsius episcopi et abbatis dominicature decima 

747COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

quam in presenciarum habent et possident; cetera omnia que in 
eadem uilla et eius territorio memoratus abbas ad se pertinere 
firmiter postulabat, Vrgellensis episcopus et eius ecclesia habeat 
quiete similiter et absque ulla ipsius abbatis et successorum suo-
rum questione detineat. De tribus uero ecclesiis, quas predictus 
abbas petebat, placuit ut ipsam de Cohedet12 cum suis pertinenciis 
habeat abbas et eius ecclesia et possideat inconcusse. Duas alias: 
de Alentorn scilicet et Gradilo,13 episcopo memorato habendas 
quiete et possidendas reliquit; ecclesiam similiter de Artesa cum 
suis suffraganeis14 idem abbas sine infestacione teneat et recipiat. 
Sicque, ut supra scriptum est, asenssu capituli sui pactus est Vrgel-
lensis episcopus et spopondit. Idem quoque Vrgellensis episcopus 
in omnibus ecclesiis citra Nogeram que per sententiam15 domini 
pape sibi et ecclesie sue adiudicate sunt, episcopale ius integre et 
absque ulla16 diminucionem habeat: ordinaciones, uidelicet,17 cleri-
corum, ecclesiarum et altarium consecraciones et quod a nemine 
alio quam ab ipso sanctum crismam recipiant, et ut clerici ipsarum 
ecclesiarum ad eius sinodum uadant. Cenas etiam moderatas in 
quatuor18 maioribus19 ecclesiis de Monte Magastra et de Lorda et 
de Cohedet12 et de Artesa cum quindecim tantum equitaturis aut, 
si necesse episcopo fuerit, cum X et VIII habeant20 et recipiant;20 
in ceteris autem sufraganeis iuxta earum21 possibilitatem et ip-
sius episcopi atque abbatis arbitrium et bonam conuencionem. 
In ecclesiis uero que ultra Nogeram sunt, placuit ut iam dictus 
abbas sanctum crisma et ordinaciones clericorum, altarium et 
ecclesiarum consecraciones ab ipso22 episcopo recipiat Vrgellensi. 
Excomunicatos quoque suos ibidem omnino deuitet et nullatenus 
eum, quem excomunicatum fore ab episcopo Vrgellensi pro certo 
cognouerit, in ecclesiis suis nusquam recipiat. Incendiarios et in-
cestuosos, matrimoniorum et oppresssionum causas et que absque 
episcopali auctoritate et audiencia iure finire non possunt, Agerensis 
abbas, cum uoluerit et ei placuerit, ante memoratum episcopum 
audienda et finienda deducat. Sicque, ut supradictum est, assensu 
capituli sui pactus Agerensis abbas atque spopondit, salua semper 
in omnibus apostolice sedis auctoritate et priuilegiis.

Facta transactio23 apud Ceruariam auctoritate et presencia 
domini Hugonis,1 Tarragonensis2 archiepiscopi apostolice sedis 
legati in plena ipsius multorum uidelicet clericorum et laicorum 
audientia,24 anno ab incarnacione Domni Mº Cº LXXº, XV kalen-
dis25 decembri. Ego, Hugo,1 Tarragone2 archiepiscopus apostolice 
sedis legatus. Sig+num Arnalli, Vrgellensis episcopi, qui hoc laudo26 

748 RAMON CHESÉ

et firmo. Sig+num Raimundi, abbatis, qui hoc laudo et affirmo. 
Sig+num Raimundi, Vrgellensis archidiaconi. Sig+num Berengari,27 
archidiachoni. Sig+num Guilelmi, precentoris. Sig+num Magistri 
Guilelmi.28 Sig+num Berengarii de Sancta Fide. Sig+num Petri de 
Sancto Iusto. Sig+num Arnalli de Belmonti. Sig+num Petri de Ga-
liners. Sig+num Bernardi de Castre. Sig+num Alexandri,Vrgellensis 
archidiachoni. Sig+num Petri de Pontibus. 

Sig+num P. Guillelmi28 Aragone, qui hanc cartam scripssi et 
hoc signum feci +

Ego, Petrus leuita de Arcauel,29 hanc cartam scripssi cum 
literis in Vª linea superpositis30 et hoc signum + impressi.31

Sig+num Bertrandi prioris Medianenssis. Sig+num Petri, ca-
pellani comitis. Sig+num Petri, prioris Momagastrensis. Sig+num 
B., archidiaconi.27

1. Ugo... C.  2. Terragone... C.  3. abbati repetit C.   4. Choeded B.  
5. Gauilo B.  6. Hi ha una llacuna de paraules a C.  7. presencia C.  8. sentencia 
C.  9. decimam B, tertiam C.  10. decimacionum B.  11. baptisma et sepulture 
C.  12. Choedet B.  13. Gadilo B.  14. sufra... C.  15. presenciam C.  16. 
ulla falta a C.  17. uidelicet falta C.  18. IIIIor B, quatuor C.  19. mayoribus C.  
20. habeat et recipiat B.  21. eorum B.  22. ipso falta C.  23. transaccio B.  
24. audiencia C.  25. kalendas B.  26. laudo falta C.  27. La signatura d’aquest 
personatge apareix al següent paràgraf a B.  28. W... B. 

424

1170, desembre, 28
Ramon Bracabou i la seva esposa, Boneta, venen a Bernat Fauleta i a la 

seva muller, Florència, pel preu de dos sous i deu diners una terra 
a Àger, a l’indret conegut com Pla de Mates.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 723, Car. 2438.
 B.  Cartulari, doc. 235, f. 109r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In nomine Domni. Ego, Ramon Bracabou, et uxor mea, 
Boneta, uenditores sumus tibi, Bernard Fauleta, et uxori tue, Flo-
renza. Per hanc scripturam uindicionis nostre sic uindimus nos 
uobis una terra. Et est ipsa terra in termino de Ager, uocitato loco 
ad Plan de Mates. Affrontat ipsa terra a parte orientis in terra de 
Adria, de meridie in uinea de Ferrer Belel et in terra de Pere Peppi, 
de occidente in torrent et in uinea et in terra de Ramon Belaro, 
ab aquilone in terra de Peret da Ramonna. Quantum inter istas 
affrontaciones includunt et isti termini ambiunt,1 sic uindimus 
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nos uobis cum exiis et regressiis et suis pertinentiis ad uestrum 
proprium alaudium et ad facere uestram uoluntatem pro pretio 
placibile, quod de uos accepimus, II solidos et X diners. Et est 
manifestum. Quod, si nos, uenditores, aut homo uel femina, qui 
contra hanc cartam uindicionis pro inrumpendum uenerit, non 
hoc ualeat, set in duplo uobis componat aut componamus; et in 
antea ista carta firma et stabile permaneat modo uel omnique 
tempore, et non sit disrupta.

Acta carta V kalendas ianuarii anno ab incarnacine Domni 
MºCºLXXº.

Sign+um Raimundi. Sign+um Boneta. Nos, qui hanc cartam 
uindicionis iussimus scribere et testes firmare rogauimus. Sign+um 
Guillelmi Opilo. Sign+um Bernardi de Pedra. Sign+um Peret de 
Ramonna. Isti sunt testes uisores et auditores: Sign+um Raimundi, 
filio suo. Sign+um Michael. Sign+um Arnalli. Sign+um Domeneg. 
Sign+um Sancie. Sign+um Ermessen. Nos in simul, qui hoc lau-
damus et firmamus.

Bernardus, subdiachonus, rogatus scripsit sub die et anno 
quo + supra.

1. arabiunt.

425

1171, febrer, 7
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, cedeix en cens a Elies, magister, unes 

mansions situades a Àger, li imposa un cens anual de mig anyell 
que lliurarà el primer dia de Quaresma i li prohibeix la divisió dels 
béns.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 188, Car. 691.
 B.  Cartulari, doc. 40, f. 26v-27r.  
 C.  Resumen, doc. 285.
 D.  Resumen, ap., doc. 33.a

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego, Raimundus abbas, cum omni conuentu ecclesie sancti 
Petri donatores sumus tibi, magistro Elie. Per hanc scripturam 
donacionis nostre damus tibi unas mansiones in uilla de Ager, 
uocitato locho Foras Porta ad illo Terrer. Habent adfrontaciones 
a parte orientis et meridie in uia publica, ab occidente in casa 
Iohanni Bret, ab aquilone in mansione Petri Guillelmi de illas 
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Corts. Et damus tibi de terra usque ad celum. Quantum inter istas 
adfrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic damus tibi ad 
tuum proprium alodium et ad facere tuam uoluntatem cum aexiis 
et regressiis suis et pertinenciis cunctis tali uero pactu, ut per 
unumquemque annum facias nobis seruicium di midium moltonem 
tu et ipse cui dederis aut dubitaueris. [Istum]1 i 2 autem seruicium 
sit semper factum dimidium arietem in carnipriuium quadrages-
ime.1 Et omni tempore habeatis ad seruicium et ad fidelitatem 
ecclesie sancti Petri; et non diuidas inter filios et filias, set unum 
eligas qui teneat et possideat, et sic uadat unus post unum omni 
tempore. Et est manifestum. Quod, si nos, donatores, aut ullusque 
homo uel femina, qui hanc cartam donacionis pro inrumpendum 
uenerit, in duplo uobis componat aut componamus.

Actum est hoc VII idus febroarii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXº.

Sign+um Raimundi, abbatis, qui hanc cartam donacionis man-
daui scribere et testibus firmare rogaui. Sign+um Guillelmi Romani, 
prioris. Sign+um Petri sancti Iusti. Sign+um Arnalli Bellomontis. 
Sign+um Petri, prioris Momagastrensis. Sign+um Arnalli de Cass. 
Sign+um Bernardi Exabelli. Sign+um Bernardi Petri Guillelmi. 
Sign+um Petri Bertrandi. Sign+um Poncii de Cio.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

a. La referència al Resumen és correcta. No ho és la de l’apèndix, on s’equivoca 
en l’any, omet el número de Caresmar i es refereix únicament al Cartulari.

1. Escrit a peu de pàgina i per una mà diferent.  2. Hi ha un esborrall al 
pergamí. 

426

1171, maig, 19
Arnau Pere s’entrega a Sant Pere d’Àger juntament amb un llinar que té 

a Àger, a l’indret anomenat Nocet, sub modo que se li tributin les 
mateixes honres fúnebres que als canonges.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 479, Car. 2085.
 B.  Cartulari, doc. 89, f. 52r.
 C.  Resumen, doc. 288.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego, Arnallus Petri, offero me ipsum et trado domno Deo et 
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ecclesie beati Petri in man[u Raimundi, abbatis,]1 et aliorum can-
nonicorum. Et dimitto ecclesie sancti Petri et uobis uno linar iuxta 
uilla de Ager, uocitato loco ad Nozed. Aff[rontat a parte orientis]1 
in orto Arnalli de Anglerola, de meridie in linar de Raimundi 
Exabel, de occidente in uia, ab aquilone in ipsa uassa Arnalli de 
Anglerola. Quan[tum istas]1 afrontaciones includunt et isti termini 
ambiunt, sic trado et dono atque concedo de meo dominio in uestra 
potestate cum exiis uel regressis [et suis pertinenciis]1 ad uestrum 
proprium alaudium et ad facere uestram uoluntatem. Hoc autem 
facio tali uidelicet racione, ut, quando minus euenerit de me, ut 
recip[iatis mihi honori]fice1 et sepeliatis me in cimiterio beati Petri 
sicut uni ex cannonicis ipsius loci. Quod, si ego, donator, aut ullus 
homo uel femina, qui hanc cartam [inquietare]1 uoluerit, non hoc 
ualeat, set in duplo uobis componat aut componam cum omni sua 
melioracione; et in antea ista carta firma et stabile perma[neat 
modo uel omnique]1 tempore, et non sit disrupta. 

Acta carta X IIII kalendas iunii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXºIº.

Sign+um Arnalli Petri, qui ha[nc cartam iussi]1 scribere et 
testes firmare rogaui. Sign+um Raimundi Exabelli. Sign+um Ber-
nardi Exabelli. Sign+um Guillelmi Guarnerii. [Hi sunt testes]1 ui-
sores et auditores. Hoc donum fuit factum in presencia Raimundi, 
abbatis, et Guillelmi Romani, prior, et Bernardi Exabelli, et Arnalli 
de [Cass et Reimundi],1 filii Raimundi Torth, et Petrus Porchet de 
Stopagna, et Raimundi Eschoda, et Bigorra. Sign+um Gerall de 
Paracols. Sign+um [Arbert]1 d’Orononers. Sig+num Arnalli. Sig+num 
Ermessendis, coniugis eius, filie Arnalli Petri.

Bernardus, subdiachonus, rogatus scripsit sub die et anno 
quo + [supra].1

1. El pergamí està mutilat a tot el marge dret. El suplert del cartulari.

427

1171, maig, 25
Ermengarda i el seu gendre, Pocollull, donen a Sant Pere d’Àger la mei-

tat d’una sitja situada a Àger.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 59, Car. 1977.
 B.  Cartulari, doc. 254, f. 116r.
 C.  Resumen, doc. no consta.
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Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego, Ermengards, et genero meo, Poccolul, donatores sumus 
domno Deo et ecclesie sancti Petri in manu Raimundi, abbatis, 
et aliorum cannonicorum. Per hanc scripturam donacionis nostre 
damus uobis medietatem de una sciga, qui est subtus mur de ipso 
castello. Hoc autem facimus pro anima filia mea, Miranda, tali 
uero pacto ut abbas et cannonici ipsius loci recipiant anima sua in 
omni oracione et beneficio ecclesie sancti Petri. Et de nostro iure 
in uestro tradimus dominio et potestate. Et est manifestum. Quod, 
si nos, donatores, aut ullusque homo uel femina, qui contra hanc 
cartam donacionis uenerit pro inrumpendum, non hoc ualeat, set 
in duplo uobis componat aut componamus; et in antea ista carta 
firma et stabile permaneat omni tempore, et non sit disrupta.

Actum est hoc VIII kalendas iunii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXºIº.

Sign+um Ermengards. Sign+um Poccolul. Nos, qui hanc car-
tam iussimus scribere et testes firmare rogauimus. Sign+um Bonet 
Arpi. Sign+um Raimundi Exabelli. Sign+um Guillelmi Guarnerii. 
Isti sunt testes uisores et auditores. Sign+um Bernardi.

Bernardus, subdiachonus, rogatus scripsit sub die et anno 
quo + supra.

428

1171, juny, 14
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, cedeix post mortem en usdefruit vita-

lici al seu nét Ramon l’hereditas que posseeix a Barbells.
 A.  APA, Car. 323. Quirògraf partit per ABC...
 A’.  APA, Car. 339.
 B.  Resumen, doc. 288.

In nomine Domni. Notum sit omnibus hominibus quod ego, 
R[aimundus], Aggerensis abbas, cum assensu et uoluntate fratrum 
nostrorum, Aggerensis ecclesie clericorum, dono tibi, Raimundo, 
nepoti meo, post mortem meam, hereditatem quam habeo apud 
Barbeles cum omnibus suis pertinentiis, ut eam habeas et integre 
possideas omnibus diebus uite tue ad seruitium et fidelitatem 
Aggerensis ecclesie sub ea uidelicet condicione, ut eandem here-
ditatem et tuam, quam ibidem et apud Agger habes, post mor-
tem tuam libere et absque ulla diminucione1 ecclesie Aggerensi 
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restituas. Et ego, R[aimundus], conuenio tibi, Raimundo, abbati 
Aggerensi, domno et patruo meo, quod predictam hereditatem 
et illam totam, quam ibidem et apud Ager habeo, post mortem 
meam ecclesie Aggerensi sine omni impedimento et absque ulla 
diminucione restituam. 

Actum est hoc Xº VIIIº kalendas iulii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXºIº.

Sign+um Raimundi, abbatis. Sign+um Raimundi,2 nepoti meo.3 
Sign+um Guillelmi Romani, prioris. Sign+um Arnalli Bellomontis. 
Sign+um Arnalli, sacricustodi. Sign+um Bernardi Exabelli. Sign+um 
Bernardi Petri Guillelmi. Sign+um Petri Bernardi. Sign+um Ber-
nardi Castrensi.4 Sign+um Magistri Helies.

Bernardus, subdiachonus, rogatus scripsit sub die et anno 
quo + supra.

1. La m escrita a sobre a A.  2. La i final escrita sobre una o, A.  3. A A’ 
en comptes de nepoti meo es llegeix abatí. Hi ha, darrere, unes paraules esborrades 
no sabem si intencionadament o bé perquè el pergamí està raspat.  4. L’ordre de les 
subscripcions de Petrus Bernardi i Bernardus Castrensis és invertit a A’.

429

1171, juny, 19a

Bernat Pere Guillem i Guillem Foros donen a Sant Pere d’Àger una sitja 
situada sota la muralla del castell d’Àger.

 [A?]  CARESMAR, doc. 471.
 B.  Cartulari, doc. 180, f. 90r-v.

Qualiter Bernardus Pi. Gi et Guillelmus Forts dederunt beato 
Petro quandam scigam que est sub muro castri Ageris.

[V]niuersis1 hominibus sit notum quam ego, Bernardus P[etri] 
G[uillelmi], et G[uillelmus] Forts damus domno Deo et ecclesie 
Agerensi sancti Petri et R. abbatis, et canonicis ipsius loci una 
ciga que st subtus ipso mur de ipso castro deAger. Hoc autem 
facimus pro redempcione anime nostre uel parentorum nostro-
rum. Et de nostro iure in uestro tradimus dominio et potestate. 
Et est manifestum. Quod, si nos, donatores, aut aliquis homo uel 
femina, qui contra hanc cartam donacionis pro inrumpendum 
uenerit, non hoc ualeat, set in duplo uobis componat cum omni 
sua melioracione; et in antea ista carta firma permaneat omni 
tempore, et non sit disrupta.
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Acta carta XIIIº kalendas iulii anno ab incarnacione Domini 
MºCºLXXºIº.

Sig+num Bernardi Petri Guillelmi. Sig+num Gillelmi Forts. 
Nos qui hanc cartam iussimus scribere et testes firmare rogauimus. 
Sig+num Raimundi Exabelli. Sig+num Gillelmi Guarnerii. Sig+num 
Petri Enrich. Isti sunt testes uisores et auditores. 

Bernardus, subdiachonus, rogatus scripssit sub die et anno 
quo + supra.

a. Noteu que l’objecte de la donació coincideix en part amb la del doc. 427, encara 
que els donants són diferents. La data és diferent al Compendi: VIII kal.

 1. Vid. la introducció.

430

1171, juliol, 23
Arnadeta i Ramon de Montclús donen en concepte d’aixovar a Ramon 

Carví i a la dona d’aquest, Sança, tots els alous que posseeixen 
a Tartareu, Montclús, Àger i Os de Balaguer i una condamina a 
Alberola.

 B?  ACL, fons d’Àger, doc. 477, Car. 2413. Còpia coetània?
 B.  Resumen, ap., doc. 43.

Vt ita ualeat donacio sicut empcio. Donacio uero1 qui per 
uoluptatem facta fuerit, sicut empcio plena [talem ualeat]2 robore. 
Igitur in Dei nomine. Ego, domna Arnadeta, gratis et spontanea 
uolumptate donator sum tibi, R[aimundo] Carui, et ad uxor tua, 
Sancia, totos nostros directos de alaude quam abemus ego et 
Ramon de Montclus in Tartared et in terminis suis, totum ab in-
tegrum, et abere debemus similiter. Id sunt terras, uineas, kasas, 
kasalibus, ortis,3 ortalibus, cultum uel eremum. In Hos similiter 
uobis dono onorem ab integrum, quam ibi [h]odie4 abemus et in 
antea ibi abuerimus. Ad Montclus uobis damus nostros directos 
de me, Arnalleta, et de uirum meum, Ramon, de alaude, totos3 
ab integrum, oliuarios, terras, uineas,5 arbores fructiferas. In Ager 
uobis dono ego, Arnadeta, totos nostros directos de kasas, kasalibus, 
uineas, tota nostra requisicio ab integrum de me et R[aimundum], 
uirum meum. In super uobis dono ego, Arnadeta, ipsa condamina 
ad Alberola, qui est ad ipso collo, in ipsas uoces quam dedit eam 
nobis Pere de Tartared ad me, A[rnadeta], et ad uirum meum, 
R[aimundum]. Abet affrontaciones suas ipsa condamina de parte 
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orientis6 in torrente, de meridie inter ambos uilars et inter ipsa 
sponna qui est in alaude de Guilelm Ramon et de R[aimundi] Pere, 
de parte occidente in ipsa serra, de parte uero circi ipsa uia uel 
in ipsa sponna de terra de Folius.7 In quantum iste affrontaciones 
continetur et isti termini ambiunt, sic dono ego, Arnadeta, ad te, 
Ramon, et uxor tua, Sanca, per exouar, hoc totum suprascriptum 
ad uestrum proprium alaudem cum exiis uel regressiis earum ad 
faciendi uestra uoluptate per secula cuncta. Et est manifestum. 
Quod, si ego, donator, aud ullus homo uel femina, qui ista carta 
inquietare uoluerit, non ualeat, set in duplo componat aud3 com-
ponam,3 et non sit disrupta modo uel omnique tempore. 

Actum est hoc X kalendas augusti, die sancti Appollinariis,8 
anno incarnacionis dominice M ºCº LXX. Iº.

Sig+num Ego, Arnadeta, qui ista donacio mandaui scribere 
[et]2 testes firmare iussi. Sig+num Raimundi.9 Sig+num Ermessen, 
filie R[aimundi] et Arnadeta. Sig+num R[aimundi] de Currida. 
Sig+num Arnall dAnglerola. Testes. Sig+num Marti de Castellon, 
testis.

Petrus, sacer, rogatus scripsit et hoc + fecit.

1. uera.  2. taleat.  3. paraula corregida.  4. El pergamí està lleugerament 
deteriorat (rosegat) al marge esquerre.  5. ui repetit.  6. orrientis.  7. Paraula 
corregida i de difícil lectura.  8. S. Apolinar, m. circa 78, Ravena.  9. Raimunda.

431

1171, agost, 10
Pere de Corçà i el seu germà Ramon entreguen a Sant Pere d’Àger una 

vinya a Claramunt que havia estat propietat del seu avi. Aquesta 
donació és pro animis. Tornen també a l’esmentada església deter-
minats drets feudals sobre el caputmansum de Galind Sanç i es 
reserven els drets que puguin tenir sobre aquest.

 B.  Cartulari, doc. 445, f. 219r-v.
 C.  Resumen no consta.

Qualiter Petrus de Corça et Raimundus Raecouer,1 frater eius, 
difiniunt beato Petro uineam que fuit Petri Mironis et Iouan et 
Traga, quam habebant in caputmansso Galindi Sancii.

[I]n2 nomine Domni. Ego, Petrus de Corça, et ego, Raimun-
dus, frater eius, absoluimus et difinimus in perpetuum Deo et 
beato Petro et tibi, Raimunde abbas, et clericis Agerensis ecclesie 
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presentibus et futuris ipsam uineam que fuit Petri Mironis, aui 
nostri. Que eciam est in termino Clari Montis, et ipsos oliuarios 
quos habuistis de lexiuis. Hanc autem difinicionem facimus pro 
redempcione animarum nostrarum et predicti aui nostri et om-
nium parentum nostrorum. Reddimus preterea Deo et beato Petro 
et uobis iam dictas precariam et tragi et ioua et quecumque uos 
uel predecessores uestri habuistis in caputmansso Galindi Sancii, 
saluo iure nostro, si nos domos quas fecit Martinus Man de feudo 
nostro fuisse probare poterimus et terram qua est est iuxta illos 
habeamus, nisi aliud in contrarium probare poteritis.

Actum est hoc IIII idus augusti anno ab incarnacione Domni 
Mº Cº LXXº primo.

Sig+num Petri de Corça. Sig+num Raimundi de Corça, fratris 
eius. Sig+num Raimundi sancti Laurencii. Sig+num Petri sancti 
Iusti. Sig+num Bernardi de Ager. Sig+num Arnaldi de Conques.

Ego, Raimundus, abbas Agerensis, rogatus a Petro de Corça 
scripssi die et anno predicto et hoc signum + feci.

1. Afegit a la interlínia; noteu que aquest apel·latiu no hi apareix després.
2. Vegeu la introducció.

432

1171, octubre, 11
Pere Joan atorga testament. Elegeix com a marmessors Pere Bernat, 

Bernat Carvini i Bernat Molaç. Nomena hereus els seus fills i con-
cedeix l’usdefruit universal vitalici a la seva esposa, Maria.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 142, Car. 1059.
 B.  Resumen, doc. 291.

Quia nullus in carne positus mortem evadere potest. Ideo 
ego, Petrus Iohannes, iaceo in magna egritudine et per hoc con-
cedo meum testamentum. Et eligo manumessores meos, scilicet 
Petri Bernardi, et Bernardi Caruini, et Bernardi Molaç. Isti iam 
dicti deprecor ut, si mens uenerit de me, ut accipiant et diuidant 
omnia mea sicut inuenerint scriptum. In primis relinquo omnia 
mea honore, que ego teneo per sancti Petri Agerensis, ad filii mei 
Arnalli. In tali modo relinquo iam dicta honore, ut Arnalli pagent1 
ipsum debitum de ipsa honore sancti Petri. Et relinquo ad filio meo 
Domnico ipsum meum ortum, qui mihi aduenit per Bernardi de 
Balagarii. Et relinquo ad filii mei, Guillelmi et Iohanni atque Ber- 
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nardi, alia mea honore, totam ab integrum, que ego habeo per  
Bernardi de Balager, ut habeant et possideant unusquisque per ter- 
cium, exceptus hoc quod donatum habeo iam dictum ortum de 
Dominico. In tali modo relinquo supradicta omnia, ut coniux mea, 
Maria, fiant domna et potentissima de uita sua sine ullo retentu. Et 
relinquo pro anima mea ad sancte Marie de Almatha ad opera sua 
et ad clericis per missas et ad episcopo unam peciam de alodii ad 
pug de Consilii qui affrontat cum alodio2 de Bernardi de Pedeoue.

Acto testamento Vº idus octubris anno incarnati Verbi Dei 
CºLXXºIº post millem.

Sig+num Petri Iohanni, qui hoc testamentum iussit scribere et 
firmauit et testes firmare rogauit. Testes: Sig+num Petri Bernardi. 
Sig+num Bernardi Caruini. Sig+num Bernardi Molaç.

Bernardus, leuita et scriptor, rogatus scripsit die et anno quo 
+ supra.

1. pagent.  2. io escrit a sobre.

433

1171, desembre, 29
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, dóna en cens a Bernat Morell i a la 

seva esposa, Ermessén, l’honor que té per l’esmentada església a 
Claramunt.

 B.  Cartulari, doc. 446, f. 219v-220r.
 C.  Resumen, ap., doc. 44.

Qualiter abbas et capitulus dederunt ad censsum Bernardo 
Morell totum honorem quem pro monasterio Agerensi tenebat in 
uilla Clariomontis.

[I]1 nomine Domni. Sciatur a cunctis presentibus et futuris 
quam ego, Raimundus, abbas Agerensis, cum assenssu et uolun-
tate fratrum nostrorum, Agerensis ecclesie clericorum, damus tibi, 
Bernardo Morell, et uxori tue, Ermessen, omnem honorem quem 
uos tenetis in Claro Monte uel in suis terminis pro ecclesia sancti 
Petri et pro nobis. Hoc autem facimus in tali conuentu, ut uos 
et posterita uestra habeatis et teneatis eam omni tempore, et ut 
detis nobis per unumquemque annum nostros directos fideliter de 
omni expleto quod inde exierit que pertinet ecclesie sancti Petri 
et nobis; et damus uobis laudacionem de omni quod habemus in 
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Clariomonte, ut uos et posteritas uestra habeatis et teneatis eam 
omni tempore et estote fideles de omni predicto Deo et sancto 
Petro et nobis. Et hec omnia supra scripta tenete uos et posterita 
uestra pro nobis et successoribus nostris per secula cuncta; et ullus 
homo non possit uobis aufferre hoc suprascriptum dum directum 
firmare et facere uolueritis nobis et successoribus nostris. 

Actum est hoc IIIIº kalendas ianuarii anno ab incarnacione 
Domni millessimo Cº LXXº Iº.

Sig+num Raimundi, abbatis. Sig+num Guillelmi Romani, 
prioris. Sig+num Arnalli de Cas, sacricustodis. Sig+num Arnalli 
Bellomontis. Sign+um Bernardi Exabelli. Sign+um Bernardi Petri 
Guillelmi. Sign+um Petri Bertrandi. Sign+um Magister Helies. 
Sign+um Bernardi Castrensi

Bernardus, subdiachonus, rogatus scripssit sub die et anno 
quo + supra.

1. Vegeu la introducció.

434

[Després de 1171]
Relació dels greuges que Pere Arnau ha rebut d’Arnau Pere Joan.
 A?  BC, perg. 4042, Car. 2455.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Ranchures que abet domno Petrus Arnalli de Arnal Pere Io-
annis, que fuit amicho per amicitate:

Que conuenit Arnal Pere ad Per Arnal que de ipso seruicio 
que ille fecit que ne pagare, et non fecit.

Alia que fecit placitum cum suos inimicos sine ille et uenit 
ad eum grande danno. 

Alia que adoba que perdidit sua onore et prehesen pans? 
Alia fuit uengad de Achel, meo inimico, et uenit ad meo 

frater et sustraxlo li auenit grande danno et ad eo abet farcitu di 
nostra amicitate.1

Et ranchure abeo dArnal Pere de ista nostra onore que se 
tenit ad nostra forca et que se ne uengud grande danno. 

Adin ante quens conuenit quens en farie eo que fernos en 
deuie, et non fecit, et uenit grande danno. 
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Alia que abet pres meo frater et se tenet, et prechana quel 
meredef.

Alia que abet mortos et exorbados meos omines super per 
serment de dret2 que ego preferia. 

Alia de conuenences que fes cum meo frater et no les liates, 
et uenit grande danno ad me et ad ille. 

Alia de suos omines de Arnal Pere qui exirunt de suo kastro 
et toleront3 meo kastro ab quant ii auie. 

Alia de suos omines qui exirunt de suo kastro et sachudiront 
ipsa preda ad meos omines et abebunt parte. 

Alia que fexi de mea amicita que in menos fadiga de eo que 
io a ser len auia de amicitate.

1. farcitu… amicitate afegit a la interlínia.  2. Escrit a sobre d’un esbor-
rall.  3. tolgron.

435

1171, desembre, 16
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, signa un conveni amb Bernat Escolà 

pel qual l’abat confirma a Bernat Escolà els seus drets sobre les 
esglésies de Camporrells i Castelló i el dret a les primícies sobre 
un alou a Camporrells; l’abat es reserva la quarta part, delmes i 
primícies sobre dues vinyes i un alou a Miravet.

 A.  APA, Car. 582. Quirògraf partit per A B C D E F G H I K L M N O P Q.
 A’.  APA, Car. 926. Quirògraf partit per A B C D... Es tracta del mateix document 

anterior.
 A1  ACL, fons d’Àger, doc. 1133, Car. 694. Quirògraf partit per A B C D...1

 B.  Resumen, doc. 292.

Sciatur a cunctis, presentibus et futuris,2 quod ego, Raimun-
dus, Aggerensis abbas, cum omni conuentu ecclesie sancti Petri, 
uenimus ad finem et bonam concordiam cum Bernardo Escolano3 
de Camporels4 de omnibus querimoniis, quas unquam habuimus 
usque ad hunc diem. Et concedimus ei omnem honorem, quem 
adquisierat ad me et a predecessoribus5 meis, uidelicet ecclesiam 
de Camporels4 et de Castellione, et in Trogo illam6 primiciam de 
Raimundi de ipsa7 Serra, et ipsum alodium de Camporels,4 quem 
adquisierat de me et a predecessore meo sicut resonat in scripto,8 
excepto ipsas duas uineas quas fuerunt uicecomitis, et omne alodium 
cum uineis quas tenet Bernard Escholan9 et Ramon Baschonel10 
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in coma de Miraueth,11 in quibus retinemus12 quartam partem de 
omni expleto13 et decimam et primiciam14 ecclesie sancti Petri et 
nobis.15 Et, si Bernardus Escholan16 conqueritur de ecclesia de 
Trogon, dompnus17 Raimundus,18 abbas, faciat stare ei ad directum 
ipse Petrus, qui eam19 tenet.

Actum est hoc Xº VIIº kalendas ianuarii anno ab incarnacione 
Domni Mº Cº LXXº Iº. Hoc fuit factum in presencia Berengarii de 
Tamarid20 et aliorum proborum hominum de Camporels.4

Sign+um Raimundi, abbatis. Sign+um Arnalli Bellomontis. 
21Sign+um Baron. Sign+um Bernardi Maioris.22 Sign+um Iohanni, 
presbiteri. Sign+um Petri Arnalli. Sign+um Ferrarii.21 Sign+um 
Guillelmi Romani. Sign+um Bernardi Exabelli. Sign+um Petri Ber-
trandi.21 Sign+um Arnalli de Cass.21 Sign+um Helies.23 18Sign+um 
Bartolomei.21 Sign+um Bernardi Escholan. 21Sign+um Ramon de 
Miraued. Sign+um Berenger de Corbins.21

Bernardus, subdiachonus,25 rogatus scripsit sub die et anno 
quo + supra.

1. Es tracta de la part superior d’un altre quirògraf, un cas únic, creiem, en 
la present col·lecció, i escrit per un altre rogatari. Les variants apareixen reflectides 
a les notes que hi ha a continuació.  2. presentibus et futuris falta a A1.  
3. Es-cholano A1.  4. Camporells A1.  5. predescessoribus A1.  6. in Trogo 
illam falta a A1.  7. illa A1.  8. iscripto A1.  9. Escolan A.  10. Basconell A1.  
11. Mirauet A1.  12. retinet A1.  13. de omni expleto falta a A1.  14. A continuació 
tocius fructus A1.  15. et nobis falta a A1.  16. Escholan falta a A1.  17. domnus 
A1.  18. R. A1.  19. eam falta a A1.  20. Tamarit A1.  21. Totes les subscrip-
cions que apareixen dins d’aquesta nota manquen a A1.   22. Manions: A, A’.  
23. Elie A1.  24. on escrit a sobre A.  25. presbiter A1. Ja hem dit a la nota 1 
que es tracta de dos rogataris diferents.

436

1172, febrer, 20
Pere de Gavarra fa donació universal dels seus béns a favor de la seva 

dona, Bilisendis, el seu fill, Pere, i la dona d’aquest, Maria, sub 
modo que tots els béns, en vida del donant, estiguin al servei d’ell 
mateix i de la seva esposa.

 A.  BC, perg. 4151, Car. 570.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Ego, Petrus de Gauarra, per hanc scripturam 
donacionis maeae dono uobis, Bilisendis, coniux mea, et ad Petrus, 
filio meo, et ad coniux sua, Maria, totum ipsum caputmansum 
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quem ego abeo et abere debeo cum tota ipsa hereditate qui ad 
ipsum mansum pertinet, per domno Deo de sancti Michaelis et 
seniores eiusdem loci. Qui mihi contigit per Sancia, coniux mea, 
et per donacione de seniores meos iam dictos. Et dono uobis terra 
tota ipsa de Figerola, qui est de auiatico, tercia part in siga, supra 
sorte quem abeat Petro, filio meo, cum fratre suo Raimundo. Et 
de tota ipsa de Gauarra, exceptus I terra et I chasa quem ego 
dedit in dote ad Ermesendis, coniux mea. Et de tota ipsa heredi-
tate de terminum de ipses Ventoses tercia part ex sorte. In super 
dono uobis totas meas compras et plantas, quem abeo factas, mea 
part, exceptus de ipso auiatico de Izunt?, baiulo, et in antea totas 
quantum potuerimus facere mea part. Is totum suprascriptum dono 
uobis in tale conueniencia: hoc totum habeatis uobis in cunctis 
meis seruiciis in uita mea et de coniux mea, Bilisendis; et, post 
obitum nostrum, abeatis uobis et posteritati uestre ab omni inte-
gritate per facere uestra uoluntate ad proprium omni tempore. Et 
ipsa honore de sancti Michael unum de uestros infantes, unum 
post unum, et unquam non sit diuisa inter eos, abeat. Et tibi, Pe-
trus, filio meo, et coniux tua, Maria, honoretis nobis in omnibus, 
quomodo bonos filios debent facere ad pater et mater. Est iam 
dicta honore in terminum de Momagastre et de chastros iamdic-
tos; et afrontad cum afrontaciones de predictos chastros iamdicta 
onore cum harboribus de diuersis ieneris et cum tota omnia qui 
ad husum hominum pertinet, cum exio et regressio.

Facta ista carta donacionis X kalendas marcii anno ab in-
carnacione Domni MCLXXI.

Sig+um Petrus, qui ista carta rogaui scribere et firmare. 
Sig+um Petro de Salinoues. Sig+num Petrus Olllemar. Sig+num 
Petrus, filio eius. Isti sunt testes.

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.

437

[1172], març, 8
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, cedeix a Blancafort, la seva esposa, 

Pocolula, i Cuxet una terra a Barbells per la seva rompuda i plan-
tació de vinya, els atorga els primers ceps i es reserva després la 
meitat de la collita, si contribueix a les despeses; en cas contrari, 
la quarta part.
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 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1177, Car. 1203. Quirògraf partit per A B C...
 A’.  APA, CAR. 340.
 B.  Resumen, doc. 287.

Sciatur a cunctis, tam presentibus quam futuris, quod ego, 
Raimundus, abbas sancti Petri, donator sum tibi, Blanchafort, et 
uxori tue, Poccolula, et Cuchet medietate de una sorte ad ipsa 
turre de Barbeles, ut plantetis eam uineam. Hoc autem facio tali 
uero pactu ut uos omnes plantetis eam uineam et, quando erit 
plantata, habeatis uos ipsa prima cercha. Et, accepta illa prima 
cercha, si ego uolo mittere medietatem in omni opere uinaeae, ac-
cipiam medietatem de omni expleto; sin autem accipiam quartam 
partem fideliter de omni expleto ad ipsum torcularium. Et uos et 
posteri[ta]1 uestra habeatis et teneatis eam ad fidelitatem et ad 
seruicium Dei et mei et de illis, cui eg[o]1 dubitauero eam, sicut 
suprascriptum est. Et custodite et claudite eam bene cum arboribus 
uel cum parietibus. Et, si uultis uindere uestram partem de iam 
dicta uinea, uindite eam mihi uel illi cui ego eam dubitauero. Sin 
autem nos nolumus eam emere, habeatis licentiam eam uindere 
uestris consimilibus, qui ita eam habeant pro nobis sicuti et uos in 
illa conuenientia. Et non eligatis inde alios seniores nec patrones 
nisi mihi et illi cui ego eam dubitauero. 

Actum est hoc VIII idus marcii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXº[Iº].2

Sign+um Raimundi, abbatis, qui hanc cartam iussi scribere et 
testes firmare rogaui. Sign+um Guillelmi Romani, prior. Sign+um 
Petri sancti Iusti. Sign+um Bernardi Exabelli. Sign+um Petri Ber-
trandi. Sign+um Bernardi Petri Guillelmi. [Sign]+um2 Raimundi, 
nepoti abbatis.3

1. El pergamí està lleugerament rosegat.  2. El pergamí està raspat. La data al 
Compendi.  3. No hi apareix la subscripció del rogatari.

438

1172, abril, 1
Pere Pepi i la seva dona, Bonafilla, venen a Ramon Esteve, a la seva 

muller, Flandina, Guillem Guarner, Ramon Guarner i a les espo-
ses d’aquests, Arsén i Martina, pel preu de tres sous i mig un llinar 
a Àger, a la vora del molí de Caragol.

 B?  ACL, fons d’Àger, doc. 252, Car. 1215. Còpia coetània?
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 C.  Cartulari, doc. 362, f. 169r-v.
 D.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Ego, Pere Pepi, et uxor mea, Bonafilia, uen-
ditores sumus tibi, Ramon Esteua, et uxori, Flandina, sua, et G. 
Guarner. et Ramon Guarner, et uxores suas, Arsen et Martina, cum 
suis heredibus. Per hanc scripturam uendicionis nostre uendimus 
uobis uno linar super ipso moli de Charagol. Affrontat a parte 
orientis in uos, emptores, de meridie in zequia, de occidente in 
linar de Gido, ab aquilone in riba. Quantum infra iste affron-
taciones includunt, sic uendimus uobis ad uestram uoluntatem 
facere. Et accepimus de uobis in precium III solidos et mig. Et 
nos nec nullus omo uel femina, qui ista carta inquietauerit, in 
duplo componat cum sua melioracione. 

Acta carta kalendis aprilis anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXºIIº.

Sign+um Ego, Pere Pepi, et uxor mea, Bonafilia, qui ista 
carta iussimus scribere et testes firmare et filii nostri, qui hoc 
firmant. Sign+um Petri de Baregs. Sign+um Raimundi de Latorre. 
Sign+um Petri Vidal.

Bernardus, sacerdos, qui hoc scripsit et signum suum fecit 
+um sub die et anno quo supra.

439

1172, abril, 14
Berenguer de Curià i el seu fill, Ramon, tornen a Sant Pere d’Àger els 

delmes corresponents a cinc caputmansa d’Os de Balaguer que 
anteriorment havia donat a l’esmentada església Guerau Pons.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 434, Car. 367.
 [B]  Cartulari, doc. 4, f. 3r.1

 C.  Resumen, doc. 296.

In nomine Domni. Notum sit cunctis, presentibus et futuris, 
quod ego, Berengarius de Curidam, et Raimundus, filius meus, 
damus et laudamus atque redimus donum qui Gerallus Pontii de-
dit ecclesie sancti Petri de quinque francs de Os et cartam, quam 
fecit ille nominatim de quinque sarracenis et omnes hereditates, 
quas ipsi tenebant et habebant illorum capudmansum. Totum 
ipsum decimum qui inde exierit, sicut superius est scriptum, ita 
damus et redimus ac difinimus omnes nostros directos de ipso 
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decimo qui exierit de ipsos capudmanos et de omnes hereditates 
que pertinent2 ad illos, sicut nos nec posterita nostra hoc unquam 
habebimus nec habere debemus, domno Deo et sancto Petro in 
manu Raimundo, abbatis, omniumque cannonicorum. Et de nostro 
iure in uestro tradimus dominio et potestate. Hoc autem facimus 
pro anima matris meae et fratris mei et pro animabus nostris 
omniumque parentorum nostrorum. 

Actum est hoc XVIII kalendas madii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXºIIº.

Sig+num Berengarii de Curidam. Sig+num Raimundi de Cu-
ridam. Nos, qui hanc cartam iussimus scribere et testes firmare 
rogauimus, et propriis manibus firmauimus. Sig+num Bernardi de 
Pinana. Sig+num Pere Bouet.3 Sig+num Guillelmus, sacerdos.

Petrus, leuita, qui hoc scripsit sub die et anno quo su+pra.

1. Vid. la introducció.  2. pertinet.  3. El document presenta Bouent amb 
signe d’abreviació de la nassal.

440

1172, maig, 20
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, signa amb Pere Raolf un conveni so-

bre l’aprofitament dels molins de Règola. Mitjançant aquest con-
veni, la col·legiata rebrà les dues terceres parts dels beneficis i Pere 
Raolf el terç restant.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 784, Car. 2009.
 A’.  ACL, fons d’Àger, doc. 578, Car. 1640. Quirògraf partit per Deus in nomine tuo 

Salvatore. 
 B.  Cartulari, doc. 73, f. 44r-v.
 C.  Cartulari, doc. 245, f. 112v-113r.
 D.  Resumen, doc. 295.

Vniuersis sit notum, tam presentibus quam futuris, quod ego, 
Raimundus, abbas Aggerensis, cum conuentu sancti Petri uenimus 
ad finem et concordiam cum Petro Raolf de omnibus malis et de 
falimentis atque iniuriis quod fecit nobis de ipsis nostris molendinis 
unde directum nolire nobis facere nec potuit. Et propter hoc ego, 
Petrus Raolf, dimito atque difinio illum conuiuium, quod habebam 
in domo sancti Petri, et similiter difinio omnem honorem quem 
mihi habebant datum, et ipsum almud quem solebam accipere in 
ipso molendino de Ager per secula cunta. Et in super ego, Petrus 
Raolf, conuenio uobis per fidem sine omni malo ingenio ut de ista 
ora in antea sim uobis fidelis de omnibus expletis quod exierint 
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de ipsis molendinis, et ut teneam eos bene condirectos, sicut mo-
linarius debet tenere molinos1 copads ita, ut pro meo falimento 
non perdatis inde ullum expletum. Et ego, Raimundus abbas, cum 
conuentu sancti Petri laudamus et concedemus tibi, Petro Raolf, 
et posteritati tue ut habeatis et teneatis ipsos molendinos pro 
nobis et pro sucessoribus nostris omni tempore, sicut superius 
scriptum est. Et habeamus nos duas partes de omnibus expletis 
quod exierint de ipsis molendinis, et uos terciam partem. Et nos 
similiter mitamus ibi duas partes de omni re quod pertinet ad 
opere de ipsis molendinis, et uos terciam partem. Et uos et pos-
teritas uestra habeatis in ipso molendino de Regula unum almud 
ad diem quam moluerit, ita sicut molinarius debet habere in moli 
copad, et firmetis inde nobis directum, et facietis2 quantas uices 
quesierimus, uobis irads et pagads. Et non amittamus eos uobis 
nisi per fadiam directi. Et non eligatis inde alium seniorem nec 
patronem nisi nos et successores nostros uos nec posterita uestra. 
Et ego, Petrus Raolf, et omnis posteritas mea, si directum firmare 
et facere noluerimus nec potuerimus de illis molendinis quam uos 
et successores uestri quesieritis a me et a posteritate mea, dimito 
atque difinio ipsos molendinos uobis et successoribus uestris per 
me et per omnem posteritatem meam per secula cuncta, ut ego 
nullam partem inde queram nec ullus homo nec femina per me.

Actum est hoc X III kalendas iunii anno ab incarnacione 
domni MºCºLXXºIIº 

Sign+um Raimundi, abbatis. Sign+um Guillelmi Romani, 
prior. Sign+um Arnalli Bellomontis. Sign+um Arnalli, sacricusto-
dis. Sign+um Bernardi Exabelli. Sign+umBernardi Petri Guillelmi. 
Sign+um Bernardi Castrensi. Sign+um Helies. Sign+um Petri Ber-
trandi. Sign+um Petri Raolf, qui hoc laudo, firmo atque concedo. 
Sign+um Petri Poccolul. Sign+um Guillelmi Guarnarii. Sign+um 
Raimundi Exabelli. Isti sunt testes uisores et auditores.

Bernardus, subdiachonus, rogatus scripsit sub die et anno 
quo + supra.

1. molins A’.  2. ficietis A’.

441

1172, maig
Bernat, la seva dona Berenguera, els fills d’ambdós, Guillem, Bernat, 

Pere i Bernarda, els seus germans (de Bernat), Arrufat i Maria, els 
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fills d’aquests últims i Ermessén, donen al seu germà Ramon una 
terra a Cogul.

 A.  ACL, perg. 519, Car. 2339.
 B.  Resumen, doc. 294.

Vt ita ualeat donatio sicut emptio. Donatio quippe, qui per 
uoluntatem facta fuerit, talem qualem habeat roborem. Igitur in 
Dei nomine. Ego, Bernardus, cum uxor mea, Berengera, et filiis 
et filiabus meis, Guillemus, Bernardus, Petrus, Bernarda, et Arro-
fat meo fratri, et Maria soror mea cum filiis et filiabus suis, et 
Ermessen. Placuit nobis libenti animo et spontanea uoluntate et 
donamus tibi, Raymundus frater noster, propter seruitium quod 
nobis fecisti, una terra ad ipsa Coiul? Et habet afrontaciones: de 
oriente uinea de Don Sanz, de occidente terra de Ramon Pere, de 
meridie Iohan Amat, de aquilone terra de Guillem Borra. Hoc uero 
donatiuum, sicut supra scriptum est, donamus et concedimus tibi, 
ut habeas et possideas illud tu et omni posteritati tue per secula 
cuncta; et in super sic donamus tibi hoc donatiuum, ut non facias 
nullum censsum de illo ad ipsos seniores de Blanca Fort. 

Signum+Bernardo. Sig+num Arrufat. Sig+num Maria. Sig+num 
Ermessen. Qui hanc cartam rogauimus scribere et testes firmare 
et suas signas facere. Sig+num Pere Soler, teste. Sig+num Ramon 
de la Porta.

Regnante rege1 Yldefonso in Aragone et in Barchinona, Pon-
cius de Erigl in kastrum Blanca2 Forte.

Facta ista carta in mense madio Era Mª.CCª.Xª.
Ego, Raimundus, rogatus scripsi et hoc sig + num feci.

1. rebe.  2. Entre la B i la l hi ha una a obliterada.

442

1172, juny, 19
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, i els altres canonges, accepten Bernat, 

fill d’Arnau, batlle de Santa Linya, en qualitat de canonge vitali-
ci com a compensació dels cent sous entregats pel seu pare per 
redimir una penyora existent sobre l’alou de Vilamajor i sota la 
condició que, en cas de ser desposseït del dret que li han concedit, 
recuperi la penyora sobre l’esmentat alou mentre no li sigui satis-
feta l’expressada quantitat de cent sous.
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 [A?]  Car., 163.
 B.  Cartulari, doc. 213, f. 102r.
 C.  Resumen, doc. 297.

Qualiter abbas dedit conuiuium in domo sancti Petri Bernar-
dus., filio A[rnalli]., baiuli.

Notum sit uniuersis hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego, Raimundus abbas, cum uniuerso conuentu sancti Petri 
damus tibi, B[ernardo], filio Arnalli, baiuli de sancta Lezinia, conu-
iuium in domo sancti Petri sicut uni cannonico per omne tempus 
in uita tua. Hoc autem facimus per illum quartum Ville Mayoris, 
quod Petrus Pocolul et Domnicus de Falces? tenebant in pignore 
per centum solidos, quod pater meus, A[rnallus], baiuli, redemit 
ecclesie sancti Petri per centum solidos. Et, si forte fortuitu, quod 
absit, abbas sancti Petri uel cannonici uel nullus homo auferret 
tibi hoc conuiuium quod nos damus tibi, Bernardo,1 autem habeas 
et teneas tandiu illud pignus Ville Mayoris sicut Petrus Pocolul et 
Domnicus de Falces tenebant, donec donent tibi C solidos abbas 
uel cannonici.

Actum est hoc XIII kalendas iulii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXºIIº.

Sig+num R[aimundi], abbatis. Sig+num G[uillelmi] Romani, 
prior. Sig+num A[rnalli], sacricustodis. Sig+num Bernardi Exabelli. 
Sig+num Bernardi Castrensis. Sig+num Petri Bertrandi. Sig+num 
Helie. Sig+num Petri Pocolul. Sig+num Raimundi Comparat.

Bernardus, subdiachonus, rogatus scripssit sub die et anno 
quo + supra.

1. L’abreviatura sembla Gu, però el nom resulta clar quan es revisa la resta del 
document.

443

1172, juny, 28
Alegret atorga testament. Nomena marmessors Ramon de Romane-

da, Arnau de Ràpita i Guillem Ferrer. Nomena usufructuària la 
seva dona, Ermengarda, hereus els seus fills i fa diferents llegats a 
l’església de Santa Maria d’Almacta i al bisbe d’Urgell.

 B.  APA, Car. 347. Còpia coetània.
 C.  Resumen, doc. 298.

Quia nullus in carne positus mortem euadere potest. Ideo 
Alegret, presbiter, plenus infirmitate, timeo mortis, condo meum 
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testamentum de meis rebus, et eligo manumessores meos, scilicet 
Raimundum de Romaneda, et Arnallus de Rapita, et Guillelmum 
Ferrer. Precor uos, manumessores mei, ut, si mors mihi uenerit 
antequam alium testamentum faciam, ut diuidatis omnia mea sicut 
ibi uideritis scriptum. In primis mando ut sint soluta mea debita. 
In primis relinquo domno Deo et beate Marie de Almacta meum 
corpus et meum lectum, et relinquo ac reddo ipsum alodium 
quod teneo ad Gerendela et ad ortum de Almin Dafar, ipsum qui 
se tenet cum alodio Bernardi Caruini et Petri Bernardi Coguz; et 
in Vilanoua in sole sortis episcopi qui fuerunt cementeria serra-
cenorum in uita et in morte reddo ac dono. Et relinquo domno 
Vrgellensi episcopo omnem meum directum de una peciola de 
alodio in plano de Portel, quod se tenet cum alodio de Pocolula, 
et ille oferat sacrificium Deo pro anima mea. Et omnem meum 
honorem relinquo Ermergardi, ut sit domna ac potens in uita sua. 
Post obitum suum relinquo Petro, filio meo, duas casas, ipsas que 
sunt prope casas Iohannis Perelo cum ipso orto iuxta flumen Si-
choris, prope sortem episcopi. Et una sortem alodii ad pratum in 
Montemur, qui se tenet cum sorte Raimundi de Boccenich, et de 
alia Raimundi Palares. Et relinquo illi predictas casas cum terre 
et sorte pro melioracione; et in alia honore, qui remanet, suam 
sortem, exceptus ut non accipiat partem in alias casas. Alium 
uero honorem relinquo inter omnes filios meos et filias, ut diui-
dant pariter; et relinquo XIIcim diners de precturas?, et per istum 
testamentum XIIcim diners.

Acto testamento IIII kalendas Iulii anno incarnati Verbi Dei 
CºLXXºIIº post millesimum. 

Sig+num Alegred, qui hoc testamento iussit scribere et fir-
mauit et testes firmare rogauit. Sig+num Raimundi de Romaneda. 
Sig+num Arnalli de Rapita. Sig+num Guillelmi Ferrer. Testes.

Raimundus, leuita et scriptor, rogatus scripsit die et anno 
quo + supra. Translatum est.

444

1172, juliol, 30
Bernat Guillem de Montaspre dóna a Sant Pere d’Àger per l’ànima de la 

seva dona, Belida, un home a Àger, anomenat Pere Vidal, junta-
ment amb tots els seus serveis. També dóna una terra a Cogul.
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 [A?]  Car. 2202.
 B.  Cartulari, doc. 174, f. 88r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Qualiter Bernardus G[uillelmi] de Montaspre dedit beato Petro 
quendam hominem in Ager, nomine P. Vidal.

In Dei nomine. Notum sit cunctis, tam presentibus quam fu-
turis quod ego, B[ernardus] G[uillelmi] de Montaspre, dono domno 
Deo et ecclesie sancti Petri pro anima mulier mea, Belida, unum 
hominem in Ager, nomine Petro Vidal, cum districtis et mandamen-
tis et uniuersis seruiciis atque usaticis quod mihi facit aut facere 
debet et cum omni decima quod inde exierit, sicuti ego habeo uel 
habere debeo. Et in super dono predicte ecclesie unam terram ad 
Cogul ad ipsa font dels olms, totam ab integrum. Affrontat a parte 
orientis in terra de G[uillelmi] R[aimundi], caualer, qui iam fuit, 
de occidente et aquilone in uia. Sicut superius scriptum est, ita 
dono domno Deo et ecclesie beati Petri per secula cuncta, totum 
ab integrum; et de meo iure trado in dominio et posse beati Petri 
et R[aimundi], abbate, et canonicis ipsius loci.

Actum est hoc III kalendas augusti anno ab incarnacione 
domni MºCºLXXºIIº.

Sig+num B[ernardi] G[uillelmi], qui hanc cartam mandaui 
scribere et testes firmare iussi. Sig+num A[rnalli], qui laudo et 
firmo. Sig+num Petri Pocolul. Sig+num Bernardi Balloui. Sig+num 
Guillelmi Burges. Sig+num Pocolul Balloui. Isti sunt testes uisores 
et auditores.

Bernardus, subdiachonus, rogatus scripssit sub die et anno 
quo + supra.

445

1172, agost, 31
Guillem d’Estopanyà atorga testament. En primer lloc, fa diferents 

deixes a les esglésies de Sant Pere d’Àger, Santa Maria d’Andaní 
i Sant Nicolau de Natjà.ª Nomena usufructuària la seva esposa, 
Agnès, mentre respecti la viduïtat, i hereus els seus fills Guillem 
i Guilleuma. Col·loca sota la custòdia de B. d’Estopanyà, R. de 
Camporrells i el seu nebot, R. de Clarmont, la seva esposa i fills: el 
fill fins que sigui armat cavaller i la filla fins que es casi.

 [B]  Car. 1414. Còpia notarial de 4 d’abril de 1263.
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 C.  Cartulari, doc. 438, f. 213r-214r. Còpia de B.
 D.  Resumen, ap., doc. 45.

Transcriptum testamenti G. de Stopaniano, in quo dimisit 
unum hominem in Corçano.

Oc est translatum bene et fideliter factum sub anno incarna-
cione Domni millessimo CCº LXº IIIº, II nonas aprilis:

In Christi nomine. Ego, Guillelmus de Stopanyano, iaceo in 
egritudine, uolo et mando ut, si mors michi aduenerit antequam 
alium testamentum faciam, ita res mee distribute sint sicut in hac 
pagina subterius ordinare precipio. 

In primis dono domino Deo et ecclesie sancti Petri Ageris 
in manu R[aimundi], abbatis, meum corpus cum meum equum 
meliori et ipsum alium equum propter misses, et dimitto unum 
hominem in Corçano, nomine B[ernardus] Tort, cum quantum ego 
habeo uel habere in Corçano uel in suis terminis. 

Et sancta Maria d’Andanii et sancti Nicholay hoc quod feci scri-
bere et manu mea firmaui et mulier mea, Agnes, firmari feci.

Et dimito filio meo, G[uillelmo], ipsum castrum de Stopa-
nyano cum omnibus suis terminis et pertinenciis, sicuti ego habeo 
uel habere debeo; et castrum de Camporrels, et de Badels, et 
de Casteylo, et de Casa de Ladronç, ut habeat per meos senio-
res, sicuti ego habeo uel habere debeo. Adhuc dimito castrum de 
Miranda predicto G[uillelmo] cum omnibus suis terminis et perti-
nenciis. Similiter dimito castrum d’Andani cum terminis et per- 
tinenciis suis, et ipso caualer sit homo manibus propriis de 
prescripto G[uillelmo], et donet inde ei potestatem per quantas 
uices quesierit, irad et pagad, et habeat in dominicum duos de 
melioribus hominibus qui sunt in dicto castro d’Andani, et unus 
de melioribus molendinis quam ego habeo. Hoc autem habeat in 
Andani in uita matris sue, et, si mulier mea est pregnata in ista 
hora de filio, habeant ambo fratres ipsum castrum equaliter cum 
terminis et pertinenciis per medium, et iurent unus ad alium que 
nol se tolen ni nol se tolen. Et, si est pregnata de filia, habeat 
Guillelmo suprascriptum castrum cum suis terminis et pertinenciis 
et ipsam filiam de Guillelmo marito secundum arbitrium et con-
silium A[rnallus] de Anglerola et R[aimundus] de Casserres, et 
R[aimundus] de Clarmont de auere et de honore.

Dimitto filia mea omnem honorem quod habeo in Gradino 
et in Fluuiano et in Cheralt, nominata Guillelma, et Guillelmus, 
filio meo, redimat prescripta honore et det eam marito cum M 
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solidos de suo auere, et sint paccati a laudamentum A[rnallus] 
de Anglerola, et R[aimundus] de Casserres, et R[aimundus] de 
Clarmont. Et, si Guillelmo hoc suprascriptum non fecerit, habeat 
Guillelma in pignora ipsum castrum de Miranda cum suis termi-
nis et pertinenciis per CC morabatinos, donec G[uillelmus], fratri 
suo, habeat pactatus prescriptos morabetinos et illa1 redimat se 
honorem de Vrgello.

Et, si minus uenerit de G[uillelmo] sine infante de legitimo 
coniugio, et Agnes, si filium habuerit de me, remaneat ei pres-
criptum honorem de G[uillelmo], totam ab integrum. Et, si minus 
uenerit de ipso filio sine filio uel filia de legitimo coniugio, similiter 
remaneat suam honorem fratri suo, Guillelmo. Et, si minus uenerit 
de ipsis duobus fratribus, remaneat omnem honorem prescriptum 
a Guillelma, filia mea. Et, si minus uenerit de Guillelma, remaneat 
fratri suo, Guillelmo. Et, si minus uenerit de ipsos infantes quas 
habeo uel habuero de Agnes sine infantes de legitimo coniugio, 
remaneat prescriptum honorem, totam ab integrum, ad R[aimundo] 
de Clarmont.

Et dimito mulier mea et meam honorem et meos infantes 
in guarda et baiulia senioribus meis, B[erengarius] de Stopanyano 
et R[aimundus] de Camporrels, per bene et non pro malo. Adhuc 
dimito mulier mea, Agnes, ut sit domna et potentissima de totam 
meam honorem stantem cum filiis meis, quantum uoluerit sine 
marito stare, Et, si illa aprehenderit uirum, habeat dandam in 
uita sua, exceptus quod iam dimisit filio meo Guillelmo. Et illa 
non possit dare, uindere nec commutare nec alienare sine ratione, 
quomodo superius scriptum est.

Et dimito R[aimundo] de Clarmont, nepoti meo, mulier mea 
et infantes et honorem suprascriptam in guarda et in baiulia, ut 
habeat et teneat propter seniores meos, et faciat illum seruicum 
quem ego debeo facere illis. Et meos milites sint sui homines, 
et habeant honorem pro illo, et donent ei potestate, et faciant ei 
illum seruicum quod mihi facere debent cum homines de pres-
criptam honorem. Et ego, Raimundus de Clarmont, conuenio tibi, 
Guillelmo de Stopanyano, auunculo meo, quod fidelis ero tibi et 
mulier tua et infantes tui de hoc quod superius scriptum est per 
fide sine ullo malo ingenio, ut ita teneam et atendam secundum 
meum posse.

Et ego, Guillelmo de Stopanyano, rogo domno meo, P[oncio] 
de Capraria et A[rnallo] de Anglerola et R[aimundo] de Casserres, 
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ut, quomodo in hac pagina superius scriptum est, adiuuetis tenere 
et habere et defendere ad Raimundum de Clarmont et ad mulier, 
Agnes, mea, et ad infantes meos.

Dimito ad Berengarium de Clarmont unum caputmanssum 
in Blanchafort, sicuti ego habeo et habere debeo.

Actum hunc testamentum II kalendas september anno ab 
incarnacione Domni millessimo CºLXXºIIº . 

Sig+num Guillelmi de Stopagnano, qui hunc testamentum 
mandaui scribere et testes firmare firmarique rogaui.